vocasse. *Herculi*. refert. ejusque consuetudinis immutatio, Atheniensib. ipsis, ac Lacedæmoniis exitio fuit, ut *Cornel. Tacit.* prodit, ex *Clodii* oratione in senatu habita annal. lib. 5. relata. *Quid aliud (inquit) exitio Lacedæmoniis, & Atheniensib. fuit (quamquam armis pollerent, nisi quod viatos pro alienigenis arcebant?* At conditor noster *Romulus*, tantum sapientia valuit; ut plerosque populos eodem die hostes, dein cives habuerit. *Advenæ in nos regnaverunt. Libertinorum filii magistratus mandari, non (ut plerique falluntur) recens sed priori populo facilitatum est. Claudiisque sententiam Senatum probasse referens idem Cornel. Tacit. Addit. Orationem Principis sequento Patrum consulto, primi Edui Senatorum in urbe jus adepti sunt. Cujus observantiæ cultor Jul. Cæsar, adeo, ut illi id vitio verum, in ejus vita literis mandaverit *Sueton. Tranquil.* unde *Rutil. Poëta Gallus* (qui & Romæ Senator fuit) *Itinerar. lib. 1.**

*Religiose patet peregrinae Curiæ laudi.
Nec putat externos, quos decet esse suos.
Ordinis imperio, collegarumque fruuntur.
Et partem genii, quam venerantur, habent.*

& *Casiodes. var. lib. 2.* Legit Roma frequenter fasces de mœnibus Gallicanis: ne aut damno suo præcipua contemnere: aut probata virtus inhonorata cessaret. *Marcus Cato* & *Francisc. Petracch.* de remed. utriusque fortunæ, lib. 2. dialog. 5. ait) plebeiae vir originis, parvique opidi, diu quidem obscurus incola, post in maxima urbe clarissimus advena: mox civis eximius, & Consul, & Censor fuit. Ubi & Tarquinum Priscum Romanorum Regem, patre negotiatore, & advena, aliosque numerat *Trajanus Hispani* (ut firmant *Eutrop. libro 8.* & *Paul. Oros. hist. libro septimo*, capite duodecimo. & constat ex *Claudiano in laudes Serenæ Reginae uxoris Stiliconis*, de Hispania dicente.

Tibi sœcula debent.

Trojanum

Etsi deterius Tudertina civitate ortum in ejus vita *Aurel. Victor. putet*) Imperatoris sui Roma gloriabitur. Ne septimum Severum Afrum (ut *Spartian.* in ejus vita prodit) aliosque exteriores adducam, quos ex *Tiraquello de nobilitate, capite 4. num. 6.* & sequentibus usque ad 11. congerere licet.

Quinimò non ab ea modo provincia, vel civitate regenda ex qua oriundus quis est, arcendum eum, sed etiam in qua Larem * locavit, *Constant.* Imperator decrevit, in l. 3. *Cod. de divers. offic.* & apparent. *judic. lib. 12.*

Quod Reipublicæ, * Exterorum, & incolarum utilitatem continet. Reipublicæ, ne amor, odiumve justitiam prævertat: Exterorum, ne probata virtus inhonorata cesseret, ut jam utrumque diximus: Incolarum, quia apud exteriores sæpè ipsi strenuiores, & amabiliores, quam apud suos se præbent, juxta Dominicum illud *Lucæ 4.* Quanta audivimus facta in Capernaum, fac & hic in patria. Ait autem: Amen dico vobis: quia nemo Propheta acceptus est in patria sua. In veritate dico vobis; multæ viduæ erant in diebus Eliæ in Israël, quando clausum est cœlum armis tribus, & mensibus sex, cum facta esset famæ, magna in omni terra: & ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sidoniæ, ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israël. sub Eliseo Propheta: sed nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.

Utrum Captivi sint personæ miserabiles? Legis nostræ unicæ, C. quando Imperator inter pupil: & vid. privilegio quibusque aliis utantur.

S U M M A R I U M.

- 1 Affirmativa pars defenditur, ac misera captivorum conditio describitur, & num. seqq.
- 2 Servitus ab humana conditione dissentit, eaque repugnante, introducta est.
- 3 Antiquiores leges, necis vitæque in servos dominis potestatem dabant.
- 4 Apud multas nationes cum Deos placatos esse volebant, captivos immolabant.
- 5 Servitus morti comparatur.
- 6 Miseris mors est solarium, vita supplicium. & n. seq.
- 7 Libertatem adimere non licet, cui etiam vitam adimere licet.
- 8 Servi pro mortuis & nullis quoad jus civile reputantur.
- 9 Inter miserabiles primum servi locum tenent, ad labores & incommoda vivi, ad favores mortui.
- 10 Servi an legis nostræ unicæ, quando Imper. inter pupil. & vid. favoris capaces existant? & n. seqq.
- 11 Servus cum in alterius potestate sit, suum nihil habere potest.
- 12 Servis an injuria fieri dicatur? habeantque pro vindictæ actionem? & num. seq.
- 13 Intellectus text. in l. *Labeo* ait, 15. §. Praetor ait, 1. & 2. sequent. D. de injur. & in lege secunda, D. de his qui sunt sui vel alien. jur.
- 16 Ad libertatem quemadmodum proclaimare servum potest, in judicioque contendere: sic & adversarium suum ad Principem in causa ea in prima cognitione deferre. & n. seq.
- 18 Qui in libertatis possessione existens, in servitutem revocatur, ad Principem deferre causam potest.
- 19 Causæ gravitas, & magnitudo locum casiri curia facit. & num. seq.
- 20 Libertas inestimabilis res est, cunctisque pretiosior alii.
- 21 Cunctis quoque rebus favorabilior.
- 22 Procurator captivi ante captivitatem nominatus agere, aut conveniri captivi nomine, de calunnia que jurare possit? & num. seqq.
- 23 Qui per se facere potest, an per alium faciat. & n. 27.
- 24 Servitute, aut captivitate, an finiatur mandatum, & num. 28. & 29.
- 25 A morte civili ad naturalem, an, & quando argumentum procedat? & num. 28.
- 26 Status mutatione, an, & quando extinguitur mandatum, & num. 29.
- 30 Captivus an constitutere procuratorem possit? & duob. seqq.
- 32 Captivus, an mandatum facultatem de suis bonis disponendi dare possit, esto quod testari non possit.
- 33 Christiani à Sarracenis, Turcisve capti, servi non sunt, neque Romanorum leges de servis loquentes; in eis intelligenda: favoribus licet servis concessi gaudeant.
- 34 A prædonibus capti, servi non sunt.
- 35 Procurator generalis ad omnes res constitui potest. Captivi bonis procuratorem non habentis, curat dandus est. ibid.
- 36 Curatori captivi bonis dato, eaque defendant, fort competit privilegium, & etiam captivo reverso curatori concessum privilegium durat.
- 37 Et quid si curator hic agere, actiones adversus alios mouere velit.
- 38 Et an, & quando id ei licet? & num. seqq.
- 40 Impedito agere non currit tempus captivis præcipit quorum iura illæsa leges servant.
- 41 Captivo libertatem adepto quod postmodum ad suum rerum recuperationem tempus detinet.
- 42 Libertas

Miserab. personar. Quæst. XVI.

147

- 42 Libertatis causa pia est, piarumque causarum privilegiis gaudet.
- 43 Libertatis favor minorum favori comparatur, & prævalet.
- 44 Adversus libertatem à se concessam non restituitur minor.
- 45 Neque adversus promissionem, aut donationem ad captivorum redemptionem factam.
- 46 Ut conjunctum captivum redimat, bona sua alienare minor potest, etiam tutoris autoritate non interveniente, & num. seq.
- Intellectus, & limitatio legis 22. titul. I I. lib. 5. novæ reg. collect. ibi.
- 48 Pro marito redimendo, ejus consensu, aut judicis auctoritate non interveniente, contrahere mulier potest. Intellectus text. in leg. 55. Taur. & in l. 2. titul. 3. lib. 5. novæ reg. collect. ibid. & num. seqq.
- 49 Ad pios actus etiam sine mariti, judicisve consensu, contrahere uxori licet.
- 50 In dispositionibus ad pias causas, jurisgentium solemnitates servare, satis est.
- 51 Uxor, quæ cùm potest maritum non redimit, (tamquam insociale matrimonii fædus turpiter committens) indignam se mariti hæreditate reddit. Idemque in coniuncto quolibet.
- 52 Ecclesie bona, vel fideicommissio, aut restitutioni subjecta, pro captivorum redemptione alienari possunt. remis.
- 53 Necessariam alienationem potest judex, sine mariti, judicisve licentia, celebrare.
- 54 In actibus sibi utilibus consensum quis accommode præsumitur.
- 55 Præsumpto mariti consensu, sine ejusdem judicisve licentia expressa contrahere uxori licet.
- 56 Marito in longinquu absente, contrahere mulier sine illius consensu validè potest.
- 57 Mulier pro libertate, aut pia causa fidejubens Velleiano non juvatur.
- 58 Libertas per fraudem data, an sustineatur, & n. seq.
- 59 Libertates à minore concessæ (cui ætatis prætextu abstinenti jus est) firmæ manent.
- 60 Libertas semel data etiam ex falsa causa retractari nequit.
- 62 Pro redimendis Captivis datum, nec ingratitudinis pætextu revocari potest.
- 63 Propter ingratitudinem revocatur donatio.
- 64 Testamentum, aut relictum in eo legatum, cancellatum, deletumve repertum, nullius est momenti.
- 65 Libertatis legatum casu præsumitur detetur: etiamque testamento cancellato valet.
- 66 Libertatis legatum, nullo etiam in testamento existente hærede, sustinetur.
- In aliis contra, & num. seq. ubi & quid bodie.
- 68 Hæritate non adita an legata pia, aut libertus communii jure, Regiovè debeantur.
- 69 Hæritate adita, libertas data, et si qui eam adivit, ab illa per in integrum restitutionem abstineat sustinetur.
- 70 Alienatione voluntaria, aut involuntaria, rei legata adeo legatum extinguitur, ut neque in legatis dominium reversa, convalescat.
- Libertatis favore limitatur. num. seq.
- 72 Tacita libertatis datio, expresso de servo legato facto prævaleat.
- 73 Paribus suffragiis pro libertate, proque servitute existentibus libertati faventia præstant.
- 74 In aliis inter judices ordinarios, quæ reis favent, prævalent.
- 75 Inter delegatos, à delegantis auctoritate pendet.
- 76 Hodie cùm Regii Senatores discordant, paresque in suffragiis existunt, quis servandus ordo sit? remis.
- 77 Nobiles pro debito civili in carcere detrudi nequeunt.
- Velasco de Priv. Paup. Tom. II.
- 78 Neque huic renuntiare privilegio possunt.
- 79 Nobilis ad redemptionis suæ pretium obligatus, nec solvens, in vincula detrudi, & in eis quoad solvat, detineri potest.
- 80 Non quemadmodum viri, fæminæ pro debitibus creditoribus addicuntur.
- 81 Limitatur si ex sui redemptione debitum procedat.
- 82 Communi jure bonis cedens, pro debito civili carcerem vitat.
- 83 Secus atque etiam de jure civili, si debitum ex redemptione procedat.
- Qualiterque tunc ad satisfactionem compellatur debitor.
- 84 Victus & vestitus præstitus ab hostibus captis repeti non peteat.
- 85 Cæteris, legis, vel hominis dispositione ad alimenta non adstrictis pro eis repetitio datur.
- 86 Pro libertate redemptioneque filii à parentibus impensum, repetitio, aut in legitimam imputatio denegatur. Et quid si animo repetendi parens expendisse profiteatur. numero 88.
- Et quid in fratre, pro fratribus redemptione expende. num. 87.
- 89 Ante litem contestatam testes recipi nequeunt. Limita num. seq. in liberali causa.
- 91 Minutam solutionem creditor recipere non tenetur.
- 92 Pro libertate, ejusque favore tenetur.
- 93 Servus pignori obligatus à debitore, creditore sciente, & tacente manumissus liber efficitur, pignorisque remissio à creditore facta censetur.
- 94 In aliis contra, cùm in præjudicialibus pro consentiente non habetur tacens, & nam. seq.
- 96 Morte mandantis finitur mandatum.
- 97 Libertatis favore non finitur.
- 98 Talearmi, pedagiorumve impositio exosa, jureque damnata.
- 99 Libertatis, redemptionisve causa licita, & permissa, pro Principe, dominovè etiam inferiore redimendo. & num. 101.
- 100 Ad Principis redimationem, contributionemque ad eam faciendam, nobiles compelluntur.
- 102 Collectandi jus est de regalibus nec alii quam Imperatori, aut Regi superiore non recognoscunt competit. remis.
- 103 Invito beneficium dari, jus & ratio juri adhaerens vetant.
- 104 Pro captivi redemptione ipsiusmet bona (eo etiam renuente) distrahere tertio licet, cogiturque in id gestum ratum habere redemptus; conferturque in invitum libertas.
- 105 Pro libertate penitus extraneo agere licet.
- 106 Interesse cessante repellitur agens.
- 107 Ex filii, vel consanguinei nominatione, nec filiatione, nec consanguinitas probatur.
- 108 Ex nominatione filii, de servo à domino facta, se non filii jura, libertas, tamen eidem competit.
- 109 Coniunctiva dictio libertatis favore naturam suam perdit, nec conjugit.
- 110 Pro libertate præstanta, hæres nominatus suspectam etiam adire compellitur hæreditatem.
- 111 Liberas directè relicta, quæ ideo subili jure, inutilis foret, ad fideicommissariam trahitur.
- 112 Conditione deficiente sub qua legatum relictum est, legatum deficit; non verò libertatis legatum.
- 113 Legatum rei alienæ, quam testator suam esse putabat, inutile est.
- 114 Libertatis legatum, ei quoque servo, quem suum esse arbitrabatur testator factum valet, illumque redimere, & manumittere tenetur hæres.
- 115 Generalia, adulatoria, & jactantia verba libertatis favore probant, & obligant.
- In aliis secus. & num. seq.
- 119 De pecudibus, vel armentis pro captivorum redemptione

- redemptione danidis pedagium, aut gabelam solii lex regia vetat.
- 120 Captivos pariter qui servitutem evasere, pro redēptionis pecunia, aliavē causa, ab eadem exactione liberat.
- 121 Dominus servi Mauri, ad Christiani captivi redēptionem illum vendere cogitur. Et quo pretio? Ad idemque Mauri in publica subhastatione venditi, retractum concedit.
- 122 Officia publica consumptioni obnoxia, quae captivi tenebant, non extinguntur, possuntque illa captivi renuntiare.
Servorum præcipuam Diis curam esse, arbitrabantur Etnici: eximiosque viros, potestatis, & Philosophiae Principes recensens Macrob. prodit.

Q U A È S T. XVI.

- A**D Captivum gradatim devenimus, quem non solum flenda sors + miserum reddit: sed miserabilem personarum favorum, penè incapacem. Primum, et si confirmatione non egeat: aliqualem tamen ornatum, antequam ad secundum fiat transitus, exposcit. Miseram captivi conditionem sic denter Innocent. text. de human. condition. vilit. lib. I. cap. 15. depingit; Angariis fatigatur, plagi affigitur, opibus spoliatur, quod si non habet, habere compellitur: & si habet, cogitur non habere. culpa domini, servi pena, culpa servi, domini præda servus cogitur pati, & nemo finitur compati: dolore compellitur, & nemo dolere permittitur. Sic ipse non sūns est, ut nemo sit sibi. Convenit Senec. epist. 47. Infelicibus servis (ait) movere labia nec hoc quidem ut loquentur, licet. Summo ideo jure Alphonsus Rex (Sapiens nominatus) in l. I. titul. 29. part. 2. in fin. dicit: Onde, por todas estas razones, è otras muchas que sufren son llamados conderecho, Captivos: porque esta es la mayor mal andanza que los omes pueden aver en este mundo. Idque illud satis ostendit, quia cætera hominibus contingentia adversa, infirmitates, langores, ægestas, fames, calamitatumque reliquarum congeries, cum humana conditione affinitatem contraxere; eis si quidem obnoxii vitam recipimus, Job. 5. capite: servitus autem + ab humana conditione dissentit. Hoc namque unum libertatis bonum illibatum nobis natura reliquit: cuius adversus immutabilem legem, gentium pravitas mutationem induxit, & datam à natura libertatem sustulit, dominioque exemptam (Natura reluctante) alieno subjecit, teste Florentino in l. 4. p. I. D. de stat. homin. & Justin. Imperatore, in p. Servitus, inst. de jure personar. exornatque eruditissimus Praeses Didac. Covar. in relect. Icap. Peccatum, de regul. jur. lib. 6. part. 3. p. II. num. 2. quibus Senecam adjice epist. 32. dicentem: Quid est eques Romanus, aut libertinus, aut servus? nomina ex ambitione, aut ex injuria nata. Merito inde Innocent. dicto capite 15. exclamat: O extrema conditio servitutis Natura liberos genuit: sed fortuna servos constituit. Quid enim miseriū, quam libertate carere; & vitam habere precariam: Nam ita inique comparatum est, ut sors inuida jus corporis non illi qui ipsum possidet, sed ei qui est mercatus, concesserit. Veluti Aristoph. in Plut. act. I. inquit. In servos enim antiquiores leges, vitae necisque dominis potestatem fecerant, Imperatore Justiniano referente, in p. I. & fin. inst. de his qui sunt sui, vel alieni jur.
- Apud multas quoque nationes, cum Deos placatos esse volebant, * Captivos immolare solitum Alexand. ab Alexand. dier. genial. lib. 6. c. 26. sic prodit: Blemmia, Cymbri, Galli, Druidi, & Germani statim diebus humanis litant hostiis, & cruore captivorum adolescent aras.
- Neque mors adhuc (ultimum licet terribilium sit)

& ejus cum servitute comparatio * (quam formant l. servitutem, 209. D. de regul. jur. l. Interdict, 59. in fin. D. de condit, & demonst. leg. cùm hic status, 32. p. Si donator, D. de donation. inter vir. & uxor. l. 3. in fin. D. capit. diminut. auth. de nupt. paragrapho Si verò coll. 4. & ex professo Jodoc. Damhouder. in tract. parium, nat similiū, verb. Servitus mors) sat miseram Captivorum exprimit conditionem. Cùm miseris * mors sit solatium, vita supplicium, ut eleganter in l. Quisquis, 5. §. Filii verò, C. ad leg. Jul. Majest. Justinianus inquit. Et in specie, potiorem captivitate mortem Regia lex I. titul. 29. dict. part. 2. dixit: Metiendoles à tales servicios; que quieran ante la muerte, que la vida. Ejusdem extitit voti Seneca epist. 26. ad fin. inquiens: Qui mori didicit, servire dedidicit. Cicero Philip. 2. Servitus, postremum malorum omnium, non modo bello, sed morte etiam repellendum. Et I. Mors est servitute potior. Et Offic. I. Mors servituti, turpitudinique anteponenda est. & Salust. in Catilin. Nemo bonus libertatem nisi cum anima, amittit. Quod adeo verum est, ut si cui adimere vitam liceat; * libertatem non liceat. Celebre est Constantini Imperatoris testimonium, in l. fin. C. de patr. potest. his verbis præstitum: Libertati à majoribus tantum impensum est, ut patribus quibus jus vitae in liberos, necisque potestas olim erat permissa:) libertatem eripere non liceret.

Pro mortuis ideo, * imò pro nullis, quoad jus civile servos Jura habent, in l. Quod attinet, 32. D. de regul. jur. in l. I. D. de jure deliber. in l. 3. in fin. D. de capit. dimin. in §. Servus autem, inst. eod. titul. in l. Nec servus, 41. D. de pecul. in l. Stipulatio ista, 38. p. Hac quoque stipulatio, D. de verbor. oblig. in l. Qui testamento, 20. p. Servus quoque, D. qui testam. facer. poss. in l. Nullo modo, 7. D. ad leg. Cornel. de fals.

Quæ efficiunt quidem, ut quamvis miserabilium primum Captivi locum occupent, ut tenent Butt. in cap. Significantibus, num. 22. de offic. deleg. Jacob. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cent. I. casu 66. num. 17. Petr. Gregor. in prælud. jur. lib. 5. cap. 6. superiora monstrant, & l. Fædissimæ, 7. C. de postlini. revers. & ibi Accurs. verb. Ex necessitate, & proœm. titul. 29. part. 2. quod ait: Naturalmente se devén los omes doler de su ley quando caen en captivo en poder de los enemigos: in eo miserabiliores, quod vivi existant ad labores; ad commoda, & ea, quæ ad jus civile pertinent, mortui. Quod secundum in principio propositum operatur; ne scilicet captiuis, * quæmadmodum cæteris miseris, legis nostræ unicæ privilegium, favorique Principis eligendi, aptarive possit. Cùm nec pro bonis agere, quippè qui nulla habeant. Ipse enim servus, + qui in potestate alterius est, nō habere potest. Verba sunt Justiniani; in p. Item vobis, inst. per quas person. nob. acquir. & alter in Æsopi fabulis.

Servus habet, nec se, nec sua.

Neque pro injuria agit * si quidem (ut ille quisquis est, ait:)

In miseri vita, nulla contumelia est.

Servisque (hæc quoque ratione, superiori quod pro mortuis habeantur, adjecta) injuria fieri non dicatur, saltenr si levis; namque si atrox, domino, cui vivit, & fieri, & actionem pro ea vindicanda, competere, Justin. Imperator, in p. Servis autem, inst. de injur. sic decrevit: Servis autem ipsis quidem, nulla injuria fieri intelligitur: sed dominis per eos fieri videtur: non tamen iisdem modis, quibus etiam per liberos, & uxores; sed ita cum quid atrocious commissum fuerit, & quod aperte ad contumeliam domini respicit: soluti si quis alienum

Miserab. personar. Quæst. XVI.

149

¹³ alienum servum atrociter verberaverit: & in hunc sa-
nè casum actio proponitur. At si quis servo convitium
fecerit, vel pugno eum percuesserit; nulla in eum actio
domino competit. Et si enim injurias servi sentiant,
† quin impatientius, & magis ægrè ferant ut pro-
bat Aul. Gel. noct. Atticar. lib. 10. cap. 3. quippe
qui non sensum cuim libertate perdiderint: ut enim
Senec. de benefic. lib. 3. cap. 10. Errat si quis exi-
stimat servitutem in totum hominem descendere:
pars melius ejus excepta est. Corpora obnoxia sunt,
& adscripta dominis: mens quidem sui juris. Quæ
adeò libera, & vaga est, ut ne ab hoc quidem carcere
cui inclusa est, teneri queat, quo minus impetu suo
utatur. Quoad civilem tamen observationem, nec
sentire judicantur; neque actio pro injuria conce-
ditur ipsis, ut ex Ulpiani quoque verbis colligitur,
in l. Apud Labeonem, 15. §. Prætor ait, 1. & §.
seq. D. de injur. quæ sunt: Si quis sic fecit injuriam
servo, ut domino faceret: judico dominum injuria-
rum agere posse / no nomine. Si vero non ad fugilla-
tionem domini id fecit: ipsi servo facta injuria inul-
ta à Prætore relinqui non debet, maxime si verberi-
bus, vel questionibus affligeret. Hoc enim servum sen-
tire, palam est.

Pro injuria itaque domini contemplatione servo
illata, actionem ipsi domino & Ulpianus concedit:
¹⁴ ipsiusmet servi respectu (et si naturaliter injuriam
sentiat) denegat, Prætoris curæ vindicta demanda-
ta, cui incumbit, inultum maleficium non relin-
quere. Eoque modo loquuntur, & intelligendi
sunt text. in l. 2. D. de his qui sunt sui, vel alien.
jur. & in §. fin. ad fin. instit. eod. tit. ut & notat,
intelligitque Accurs. in relato §. Si quis sic fecit,
verb. Sentire. & in d. §. Servis autem, verb. Nulla
injuria.

Cum igitur, nec pro civili, nec criminali causa
agere servo aut captivo liceat: incepta reputari
proposita quæstio posset. Sat tamen apta, si ad
¹⁵ cum casum se nostra convertat oratio, & cùm
vel pro libertate servus agit, ad eamque procla-
mat, seu pro aliis apud suos, procuratoris, cu-
ratorisvè ministerio conveniat, vel conveniatur
ipse.

Posse autem ad libertatem servum proclamare,
¹⁶ * proque illa obtinenda, in judicio contendere,
quemadmodum in dubium est, l. Liberis, 7. &
tot. tit. D. & C. de liber. caus. l. Vix certis (alias)
incertis, 53. D. de judic. l. 8. titul. 2. par. 3. profe-
¹⁷ quimurque latius infra: sic & legis nostræ uni-
æ, C. quando Imper. inter pupil. & vid. favo-
re uti, dominumque, vel adversorum ad Princi-
pem in prima causæ discussione trahere posse; mi-
sera in captivitate existentis conditione, pietatis-
que prætextu. Ita in eo quoque, qui in liberta-
tus possessione existens, * ad servitutem revoca-
¹⁸ tur, iisdem rationibus (non tam eleganter, quam
verè) Francisc. Carrasc. in tractat. de casib. Cu-
riæ, numero 62. his sanè verbis profitetur: Ex
quibus deducitur, duodecimus casus Curiae: scilicet
in causa libertatis, quam intenderit in possessione ser-
vitutis constitutus: vel si sit reus in possessione liber-
tatis, potest petere, ut in Senatu Regio intentetur,
& ad eum remittatur: quia est, & reputatur causa
libertatis, & habetur ut pia. Et ex prædicta ratione
miserationis: quia miserabilis ille, qui ex servitute ad
libertatem proclamat; vel cum sit pro libero existi-
matus; ad servitum redigi petatur: erit qualibet
causa libertatis, Curiae, sive agendo, sive defenden-
do ex parte proclamantis ad libertatem, vel procla-
manis ad servitutem.

Quod cùm causæ solum magnitudini, & gravi-
¹⁹ tati dederit lex Regia 4. titul. 1. lib. 3. novæ Reg.
collect. verbis illis: Salvo si el caso fuere de grande

Velasco Priv. de Pasep. Tom. II,

importancia: libertati, à fortiori concessum, sequi-
tur, & quia nullus alias tantæ magnitudinis, &
existimationis; comparationem † si quidem liber-
tas non admittet, inæstimabilis, cunctisque longè
20 pretiosior rebus teste Paulo (si testibus natura eget)
in l. Libertas, 107. & Ulpiano, in l. Non est singulis,
137. §. Infinita, D. de regul. jur. Justin. in §. fin. in-
stit. quib. ex caus. manumis. non lic. l. 18. proem. dict.
tit. 29. part. 2. & l. 8. in princip. titul. 22. part. 4.
& illo, quisquis est, qui Aesopi fabulas carminibus
concinnavit, in fabula de cane, & lupo:

Libertas per dulce bonum, dona cætera concedit.
& inferiū.

Non bene pro toto libertas vendit aurum.
Hoc cælestè bonum præterit orbis opes.

& quia omnibus rebus † favorabilior est, ut Caius
prædicat, in l. Libertas, 165. D. de regul. jur. & l.
4. titul. 5. part. 3. in fin. ibidemque Gregor. Lop.
glos. 7.

Cùm vero non pro libertate, sed circa res in pro-
pria captivi patria existentes, sive jus illius conser-
vandum, lis vertitur, an per procuratorem, vel en-
curatorem agere, se vel defendere possit; hosque le-
gis nostræ unicæ? captivi nomine remedio uti? dis-
serendum.